
1 

 

№ 1044 от 24.05.2019 «Об утверждении комплексной программы  «Патриотическое воспитание граждан города Железногорска Курской 

области на 2019-2021 годы» . 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 года № 1493 «О государственной 

программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», Постановлением Администрации Курской 

области  от 25 октября 2016 года № 806-па «Об утверждении областной межведомственной программы «Патриотическое воспитание граждан 

в Курской области на 2016-2020 годы», Уставом города Железногорска Курской области, в целях создания условий для повышения 

гражданской ответственности граждан, воспитания гражданина любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию,  

Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексную программу «Патриотическое воспитание граждан города Железногорска Курской области на 2019-2021 годы» 

согласно приложению на 36 листах.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Железногорска И.Н. 

Андреева. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.   

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы города Железногорска                                                                                                                                             И.Н. Андреев 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



2 

Приложение к постановлению  
Администрации города Железногорска 

от  24.05. 2019 №  1044 

ПАСПОРТ 

комплексной программы 

 «Патриотическое воспитание граждан города Железногорска Курской области на 2019-2021 годы»  

Наименование Программы - комплексная Программа «Патриотическое воспитание граждан города Железногорска Курской области на 

2019-2021 годы» 

Основания для разработки 

Программы  

- Конституция Российской Федерации; Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2015 года № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации на 2016-2020 годы», Постановление Администрации Курской области  от 25 октября 2016 года 

№ 806-па «Об утверждении областной межведомственной программы «Патриотическое воспитание 

граждан в Курской области на 2016-2020 годы»                                                                             

Разработчик-координатор 

Программы   

- Управление образования администрации города Железногорска 

Ответственный исполнитель 

Программы 

- Управление образования  администрации города Железногорска  

Исполнители мероприятий  

Программы 

- Управление образования администрации города Железногорска                                                                                                         

Муниципальное казенное учреждение «Центр молодежи» города Железногорска                                                                                                                                  

- Управление  культуры администрации города Железногорска, 

- Управление физической культуры и спорта администрации города Железногорска  

- Железногорская городская Общественная Организация Курской Областной Общественной Организации 

Всероссийской Общественной Организации Ветеранов (Пенсионеров) Войны, Труда, Вооруженных Сил и 

Правоохранительных Органов . 

- Отдел по связям с населением и СМИ  администрации города Железногорска  Курской области  

Цель Программы - создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны, повышения уровня 

консолидации общества для решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого 

развития Российской Федерации, укрепления чувства сопричастности граждан к великой истории и 

культуре России, обеспечения преемственности поколений россиян, воспитания гражданина, любящего 

свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию. 



3 

Задачи Программы - совершенствование и развитие успешно зарекомендовавших себя форм и методов работы по 

патриотическому воспитанию граждан с учетом  динамично меняющейся ситуации, возрастных 

особенностей граждан и необходимости активного межведомственного взаимодействия;  

- военно-патриотическое воспитание граждан в соответствии с Федеральным законом «О воинской 

обязанности и военной службе»; 

- развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление престижа службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации и правоохранительных органах;  

- совершенствование практики взаимодействия воинских частей и образовательных организаций города 

Железногорска; 

- формирование  и развитие личности, обладающей качествами гражданина-патриота Родины и способной 

успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время;  

- обеспечение духовно-нравственного единства общества; 

- создание условий для развития волонтерского движения, являющегося эффективным инструментом 

гражданско-патриотического воспитания; 

- информационное обеспечение патриотического воспитания в городе Железногорске, создание условий для 

освещения событий патриотической направленности в средствах массовой информации.  



4 

Целевые индикаторы и  

показатели Программы 

- количество подготовленных организаторов и специалистов в сфере патриотического воспитания, в том 

числе специалистов военно - патриотических клубов и объединений; 

- доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов в общей 

численности образовательных организаций; 

- доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных 

мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города,  

региона в общей численности обучающихся; 

- доля граждан в городе Железногорске, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и  обороне» (ГТО), в общей  численности граждан, принимавших 

участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

- доля волонтерских объединений, осуществляющих свою деятельность на базе общеобразовательных 

учреждений, в общей численности учреждений общего образования; 

- охват граждан  культурно-досуговыми мероприятиями патриотической направленности  

Сроки  реализации 

Программы 

2019-2021 годы 

Объёмы и источники 

финансирования Программы 

финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета, внебюджетных 

источников финансирования   

Общий объём финансирования Программы в 2019-2021 годах за счет всех источников составляет  2982,15 

тыс. рублей: из них – внебюджетные средства составляют 1379,5 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2019 год: 

1275,15 тыс. рублей, из них внебюджетные средства - 761,5 тыс. рублей 

2020 год: 

852,5  тыс. рублей, из них внебюджетные средства – 306,5 тыс. рублей 

2021 год: 

 854,5 тыс. рублей, из них внебюджетные средства -  311,5 тыс. рублей 

Финансирование Программы за счет средств муниципального бюджета осуществляется в объемах, 

предусмотренных на финансирование муниципальных программ города Железногорска: муниципальная 

программа «Развитие образования города Железногорска»; муниципальная программа «Развитие 



5 

образования города  Железногорска» подпрограмма «Повышение эффективности реализации  молодежной 

политики»; муниципальная  программа « Развитие культуры в городе Железногорске»; муниципальная 

программа  «Развитие физической культуры и спорта в городе Железногорске»;  

Система организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

- контроль за исполнением  Программы осуществляет  Управление образования  администрации города 

Железногорска 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное 

выполнение мероприятий Программы, представляют в Управление образования администрации города    

Железногорска: 

- один раз в полугодие до 10 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, информацию о 

реализации мероприятий Программы; 

- ежегодно до 1 февраля информацию о ходе реализации Программы за отчетный год, включая оценку 

эффективности реализации Программы, проведенную в соответствии с методикой, установленной 

Программой 

Ожидаемые  результаты 

реализации Программы 

- формирование системы патриотического воспитания граждан города  Железногорска, отвечающей 

современным задачам развития Курской области; 

- укрепление и повышение эффективности системы межведомственного взаимодействия в решении задач 

патриотического воспитания; 

- повышение уровня военно-патриотического воспитания граждан в городе Железногорске, направленного 

на обеспечение их готовности к защите Родины, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации и правоохранительных органах Российской Федерации;  

- улучшение условий для развития волонтерского движения как важного элемента гражданско-

патриотического воспитания, что будет способствовать повышению уровня консолидации и взаимного 

доверия в молодежной среде; 

- увеличение численности информированного населения о мероприятиях Программы и повышение уровня 

информационного обеспечения патриотического воспитания на муниципальном уровне.  

 

  I. Анализ ситуации в сфере реализации Программы, обоснование необходимости применения программно-целевого метода 

 Патриотическое воспитание, являясь составной частью общего воспитательного процесса, представляет собой систематическую и 

целенаправленную деятельность органов государственной власти и общественных организаций по формированию у граждан высокого 

патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 

обязанностей по защите интересов Родины. 



6 

Составной частью патриотического воспитания является военно-патриотическое воспитание, направленное на формирование готовности к 

военной службе как особому виду государственной службы. Военно-патриотическое воспитание характеризуется специфической 

направленностью, глубоким пониманием каждым гражданином своей роли и места в служении Отечеству, высокой личной ответственностью 

за выполнение требований военной службы, убежденностью в необходимости формирования важных  качеств и навыков для выполнения 

воинского долга в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов.  

Патриотическое воспитание граждан основано на взаимодействии поколений. Проблема сохранения и укрепления  межпоколенных 

взаимодействий - одна из наиболее важных и значимых в современном обществе, так как затрагивает все слои населения и влияет на многие 

сферы жизнедеятельности. Следовательно, необходимо увеличивать количество совместных дел и мероприятий с участием представителей 

старшего поколения и молодежи, способствующих сохранению и передаче традиций, обычаев, воспитанию патриотизма, толерантности,  

гражданского долга и ответственности.  

 В системе патриотического воспитания важнейшей составляющей является массовая патриотическая работа, организуемая и проводимая 

на постоянной основе органами государственной власти при активном участии средств массовой информации, представителей  ветера нских, 

молодежных и других общественных организаций 

Патриотизм формируется в процессе воспитания на основе тесного взаимодействия объектов и субъектов воспитания. Основными 

группами граждан, выступающими объектами патриотического воспитания, являются:  

-семья как основная социальная ячейка общества, в которой закладываются основы нравственного, духовного, культурного, физического и 

другого развития личности; 

-молодежь и молодежные общественные объединения;  

-работники системы правоохранительных органов; 

-трудовые коллективы предприятий, организаций, учреждений, предприниматели;  

-представители законодательной, исполнительной и судебной власти, государственные и муниципальные служащие;  

-представители средств массовой информации;  

-обучающиеся образовательных организаций, педагогические работники. 

За последние годы в городе Железногорске были предприняты значительные усилия по укреплению и развитию системы патриотического 

воспитания  граждан. Разработаны и реализованы планы патриотического воспитания граждан, социальные проекты. 

На территории города Железногорска работают 19 военно-патриотических объединений, клубов, в которых занимаются  490 молодых 

людей. В клубах и объединениях ведется основательная работа по изучению армейских дисциплин, военной истории, формированию 

морально-волевых и физических качеств, нравственных и этических принципов молодого человека. Развивается кадетское движение. В 

2018/2019 учебном году в образовательных организациях города Железногорска функционировало  2 кадетских класса, в которых обучалось 

53 кадета, 2 отряда юнармейцев-59 человек. Российское движение школьников в городе Железногорске насчитывает 1969 человек.  

Реализация муниципальных программ: « Развитие образования города Железногорска»; « Развитие культуры в городе Железногорске», 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Железногорске» , социально значимой программы «Поддержка ветеранов, ветеранского 

движения в городе Железногорске и укрепление патриотического духа молодежи на современном этапе» создали предпосылки для 



7 

дальнейшего совершенствования системы патриотического воспитания и разработки муниципальной  комплексной программы   

«Патриотическое воспитание граждан  города Железногорска Курской области на 2019-2021 годы». 

Программа подготовлена на основе накопленных  знаний, опыта и традиций патриотического воспитания граждан с учетом важности 

обеспечения российской гражданской идентичности, непрерывности воспитательного процесса, направленного на формирование россий ского 

патриотического сознания в сложных условиях экономического и геополитического соперничества. Программа ориентирована на все 

социальные слои и возрастные группы населения.  

Мероприятия Программы объединены в следующие разделы: методическое сопровождение патриотического воспитания граждан города 

Железногорска; совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию; военно-патриотическое воспитание граждан, 

развитие сотрудничества воинских частей и образовательных организаций; развитие волонтерского движения как важного элемента системы 

патриотического воспитания граждан города Железногорска; информационное  обеспечение патриотического воспитания граждан.  

 

           II.  Основные цели, задачи, целевые индикаторы и показатели Программы  

Целью Программы является: 

-создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу страны;  

-повышение уровня консолидации общества для решения задач обеспечения национальной безопасности и устойчивого развития Российской 

Федерации; 

-укрепление чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России;  

-обеспечение  преемственности поколений россиян;  

-воспитание  гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего активную жизненную позицию.    

 Задачами Программы являются: 

-совершенствование и развитие успешно зарекомендовавших себя форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан с учетом         

динамично меняющейся ситуации, возрастных особенностей граждан и необходимости активного межведомственного  взаимодействия;  

-военно-патриотическое воспитание  граждан в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе»;                                                     

-развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и 

правоохранительных органах; 

-формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина -патриота Родины и способной успешно выполнять гражданские 

обязанности в мирное и военное время; 

-обеспечение духовно-нравственного единства общества; 

-создание условий для развития волонтерского движения, являющегося эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания; 

-информационное обеспечение патриотического воспитания в городе Железногорске, создание условий для освещения событий 

патриотической направленности в средствах массовой информации. 

Целевыми  индикаторами  и показателями Программы являются:  



8 

количество подготовленных организаторов и специалистов в сфере патриотического воспитания, в том числе специалистов военно -

патриотических клубов и объединений; 

доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов в общей численности образовательных организаций;  

доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на 

повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона в общей численности обучающихся;  

доля граждан города Железногорска, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей  численности граждан, принимавших участие в сдаче нормативов  Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и  обороне» (ГТО); 

доля граждан, информированных о мероприятиях Программы в общей  численности населения города Железногорска;  

доля волонтерских объединений, осуществляющих свою деятельность на базе общеобразовательных учреждений, в общей численности 

учреждений  общего образования. 

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Программы приведены в приложении №1 к настоящей Программе.  

 

           III. Перечень  мероприятий Программы 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 2 к настоящей Программе.  

 

          IV. Сроки реализации Программы 

Сроки реализации Программы: 2019-2021 годы. 

 

          V. Ресурсное обеспечение Программы. 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета, внебюджетных источников финансирования  

 Общий объём финансирования Программы в 2019-2021 годах за счет всех источников составляет  2982,15 тыс. рублей: из них – 

внебюджетные 

средства составляют 1379,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год: 

1275,15 тыс. рублей, из них внебюджетные средства – 761,5 тыс. рублей; 

2020 год: 

852,5 тыс. рублей, из них внебюджетные средства – 306,5 тыс. рублей;  

2021 год: 

854,5 тыс. рублей, из них внебюджетные средства  – 311,5 тыс. рублей.                        
    

         VI. Механизм реализации Программы. 



9 

 Ответственным исполнителем Программы является Управление образования  администрации города Железногорска, которое 

осуществляет следующие функции: 

- проводит мониторинг качества и эффективности реализации Программы;  

- разрабатывает и внедряет систему отчетности о выполнении мероприятий исполнителями Программы;  

- осуществляет контроль за реализацией мероприятий Программы исполнителями, а также за ходом подготовки и представления ими отчетов 

о реализации мероприятий Программы; 

- запрашивает у исполнителей Программы информацию, необходимую для подготовки отчета о реализации Программы;  

- совместно с исполнителями готовит ежегодный доклад о состоянии сферы патриотического воспитания в городе Железногорске; 

- направляет ежегодный доклад о состоянии сферы патриотического воспитания в городе Железногорске в Комитет по делам молодежи и  

туризму Курской области; 

- разрабатывает совместно с исполнителями предложения о совершенствовании Программы. 

 Исполнителями Программы являются: Управление образования администрации города Железногорска, Муниципальное казенное учре-

ждение « Центр молодежи» города  Железногорска, Управление физической культуры и спорта администрации города  Железногорска, Управ-

ление  культуры администрации города Железногорска, Железногорская городская Общественная Организация Курской Областной 

Общественной Организации Всероссийской Общественной  Организации Ветеранов (Пенсионеров) Войны, Труда, Вооруженных   Сил и 

Правоохранительных  Органов.                                                                         
                                                                                                                              

         VII. Оценка эффективности реализации Программы. 

 Оценка эффективности реализации Программы осуществляется Управлением образования администрации города Железногорска по 

итогам ее исполнения за отчетный период (год) в соответствии с Методикой оценки эффективности Программы, приведенной в приложении 

№ 3 к настоящей Программе.  

 Реализация мероприятий Программы позволит: 

- увеличить количество подготовленных организаторов и специалистов в сфере патриотического воспитания, в том числе специалистов  

военно-патриотических клубов и объединений; 

- увеличить долю участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех типов в общей численности образовательных 

организаций;  

- увеличить долю обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших участие в конкурсных мероприятиях, 

направленных  на повышение уровня знаний истории и культуры России, своего города, региона, в общей численности обучающихся;  

- увеличить долю граждан в Курской области, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО), в общей численности граждан, принимавших участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно -спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

- увеличить долю информированных граждан в городе Железногорске  о мероприятиях Программы в общей численности граждан в городе 

Железногорске. 



10 

          . 

         VIII. Контроль за ходом реализации Программы. 

  Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется Управлением образования администрации города 

Железногорска. 

 Контроль за реализацией мероприятий, финансируемых в рамках муниципальных  программ города Железногорска, осуществляется в 

соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Курской области, утвержденным 

постановлением Администрации Курской области от 11.10.2012 №843-па, Методическими указаниями по разработке и реализации 

государственных программ, утвержденными распоряжением Администрации Курской области от 09.08.2013 №659 -ра, Постановлением 

администрации г. Железногорска Курской области от 13.09.2013 № 3196 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Железногорска", а также в соответствии с настоящим разделом.  

 При изменении наименований основных мероприятий муниципальных программ города Железногорска, включенных в состав 

Программы, их исполнителей, сроков выполнения, объемов финансирования за счет средств городского бюджета в рамках муниципальных 

программ города Железногорска исполнители программных мероприятий готовят в установленном порядке проект постановления 

Администрации города Железногорска о внесении соответствующих изменений в Программу.  

 Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы и 

представляют в управление образования города Железногорска: 

- 1 раз в полугодие до 10-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием, информацию о реализации мероприятий Программы;  

- ежегодно до 1 февраля информацию о ходе реализации Программы за отчетный год, включая оценку эффективности реализации Программы,  

произведенную в соответствии с Методикой оценки эффективности Программы, приведенной в приложении №3 к настоящей Программе.  

  

         IX. Ожидаемые результаты реализации Программы  

 Основным результатом реализации Программы станет формирование системы патриотического воспитания граждан, отвечающей 

современным задачам развития города Железногорска, а также социально-возрастной структуре  российского общества. 

 В результате реализации Программы будет достигнуто повышение уровня организационного обеспечения  системы патриотического 

воспитания граждан, включая: 

- развитие и обобщение российского опыта в области патриотического воспитания с целью его практического использования;    

- совершенствование системы показателей оценки уровня и эффективности патриотического воспитания; развитие нормативной правовой  

базы в сфере патриотического воспитания граждан в системе образования, культуры, молодежной политики и спорта с уч етом отраслевой 

специфики;  

- внедрение новых  методик и технологий работы по патриотическому воспитанию в городе Железногорске;  

- формирование сообщества специалистов и наставников, ведущих работу в сфере патриотического воспитания, экспертов в этой сфере, 

производящих профессиональную оценку состояния этой сферы и проектов патриотической направленности.  



11 

    Произойдет укрепление и повышение эффективности системы межведомственного, межотраслевого взаимодействия и общественно -

государственного партнерства в решении задач патриотического воспитания, обеспечивающей условия для: активизации и повышения 

интереса граждан к изучению истории Отечества, в том числе военной истории, к историческому прошлому нашей страны, ее героиче ским 

страницам, повышения уровня осознания необходимости сохранения памяти о великих исторических подвигах защитников Отечества; 

повышения интереса жителей города Железногорска  к литературе, музыке, изобразительному искусству, гуманитарным и естественно -

географическим наукам, к деятельности видных представителей культуры, науки и искусства; 

- развития у молодого поколения чувства гордости, уважения и почитания символов государства, уважения к историческим святыням и  

памятникам Отечества;  

- увеличения числа граждан, имеющих углубленные знания о событиях, ставших основой государственных праздников России и Курской 

области;  

- повышения качества работы образовательных организаций по патриотическому воспитанию, а также по профессиональной ориентации 

учащихся и их привлечению к военной, военизированной, государственной гражданской службе, к работе в различных отраслях 

промышленности и сфере услуг, а также в системе образования, науки, культуры, спорта и иной деятельности;  

- проведения  городских  конкурсов, интеллектуально-познавательных игр, выставок и экспозиций, посвященных историческим и культурным 

событиям, знаменательным датам и видным деятелям России и Курской области.  

     Ожидается значительное повышение уровня военно-патриотического воспитания граждан города Железногорска, направленного на 

обеспечение их готовности к защите Родины, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и 

правоохранительных органах Российской Федерации, а также повышение уровня социальных коммуникаций между обществом и 

Вооруженными Силами Российской Федерации, правоохранительными органами и организациями. 

 Предполагаемый результат включает в себя:  

- формирование системы непрерывного военно-патриотического воспитания детей и молодежи;  

- обеспечение формирования у молодежи города Железногорска моральной, психологической и физической готовности к защите Отечества, 

верности конституционному и воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой гражданской ответственности;  

- развитие системы спортивно-патриотического воспитания, увеличение численности молодых людей, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);  

- активизацию взаимодействия военно-патриотических объединений (клубов) и ветеранских организаций в целях повышения эффективности 

формирования у молодежи города Железногорска готовности к защите Отечества и военной службе;  

- изучение и внедрение передового опыта в практику военно-патриотического воспитания молодежи, формирование позитивного отношения к 

военной и государственной службе. 

      На территории города Железногорска  произойдет значительное улучшение условий для развития волонтерского движения как важного  

элемента гражданско-патриотического воспитания, что будет способствовать повышению уровня консолидации и взаимного доверия граждан.  

       Ожидаемый результат включает в себя: 

- достижение высокой вовлеченности граждан в организацию и проведение мероприятий по патриотическому воспитанию на всех уровнях ;  



12 

- значительное повышение уровня вовлеченности граждан в волонтерскую и социальную практику;  

- создание условий для улучшения показателей доверия граждан друг к другу, к государственным, общественным, в том числе социальным, 

институтам;  

- создание в городе Железногорске единой системы взаимодействия между волонтерскими организациями, другими общественными 

объединениями и некоммерческими организациями, государственными учреждениями и органами исполнительной власти/  

       Предполагается увеличение численности информированных граждан о мероприятиях Программы и повышение уровня информационного 

обеспечения патриотического воспитания на  муниципальном уровне.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №3 

                                                                                                                                                    к комплексной программе «Патриотическое воспитание 

граждан города Железногорска  

Курской области  на 2019-2021 годы» 

 

Методика оценки эффективности комплексной программы 

«Патриотическое воспитание граждан города Железногорска Курской области  на 2019-2021 годы» 
 

1. Оценка эффективности реализации Программы (далее - оценка) осуществляется Управлением образования администрации города 

Железногорска по итогам ее исполнения за отчетный период (год).  

2. Источником информации для оценки эффективности реализации Программы является справочная и аналитическая информация о 

реализации мероприятий Программы, представляемая исполнителями Программы.  



13 

3. Оценка осуществляется по следующим критериям:  

3.1. Степень достижения за отчетный период запланированных значений целевых индикаторов и показателей Программы. 

 Оценка достижения запланированных результатов по каждому расчетному и базовому показателям за отчетный период измеряется на 

основании процентного сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей Программы за отчетный 

период с их плановыми значениями за отчетный период по следующей формуле 

                                                                                                                    Ф х 100% 

И = ---------------, 

    П  

 где: 

И - оценка достижения запланированных результатов целевых индикаторов и показателей Программы;  

Ф - фактически достигнутые значения целевых индикаторов и показателей Программы;  

П - плановые значения целевых индикаторов и показателей Программы.  

Фактически достигнутые значения целевых индикаторов за отчетный период определяются путем мониторинга, включающего в себя сбо р и 

анализ информации о выполнении показателей.  

3.2. Степень выполнения мероприятий Программы.  

Степень выполнения мероприятий Программы измеряется на основании процентного сопоставления количества запланированных 

мероприятий Программы и фактически выполненных по следующей формуле:    
  

                                                                                                                      Мф х 100% 

Ми =  ------------------ ,   
           Мп                 

где:  

Ми - степень выполнения мероприятий Программы;  

Мф - количество мероприятий Программы, фактически реализованных за отчетный период;  

Мп - количество мероприятий Программы, запланированных на отчетный период.  

4. Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если степень достижения за отчетный период 

запланированных значений целевых индикаторов и показателей Программы не менее 70%. 

Программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если степень достижения за отчетный период запланированных 

значений целевых индикаторов и показателей Программы не менее 80%.  

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если степень достижения за отчетный период запланированных 

значений целевых индикаторов и показателей Программы не менее 90%.  

В остальных случаях эффективность реализуемой программы признается неудовлетворительной.  

5. На основе проведенной оценки эффективности реализации Программы могут быть сделаны следующие выводы:  



14 

- эффективность реализации Программы снизилась;  

- эффективность реализации Программы находится на прежнем уровне;  

- эффективность реализации Программы повысилась. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                      Приложение № 2 

                                                                                                                        к комплексной программе 

        «Патриотическое воспитание граждан города        
                                                                                                                                                                                                   Железногорска Курской области  на 2019-2021 годы» 

 

Перечень мероприятий комплексной программы  
«Патриотическое воспитание граждан  города Железногорска Курской области  на 2019-2021 годы» 

Таблица 1 
 Наименование  

мероприятия 
Исполнители  
мероприятий 

Срок 

исполнени

я 

Наименование  программы, в рамках 

которой реализуется мероприятие, 

источники финансирования 

Всего  
средств на  
2019-2021  

г. г.,  
тыс. руб. 

В том числе по годам,  
тыс. руб. 

 

2019 г. 2020 г.  2021 г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

 Методическое сопровождение патриотического воспитания граждан города Железногорска  



15 

 1. Подготовка и повышение квалификации работников сферы патриотического воспитания  

1.1 Прохождение курсов повышения 

квалификации руководителей 

школьных музеев 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (ОГБУ ДПО КИРО, 

МУ «ГМЦ», ООУ 

2020-2021 Бюджет города Железногорска  
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

25,0 - 15,0 10,0  

1.2 Проведение совещаний и 

семинаров, направленных на 

повышение квалификации 

работников сферы патриотического 

воспитания в городе 
Железногорске 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МУ «ГМЦ» 

2019- 2021 - - - - -  

 Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию   

 2. Мероприятия гражданско-патриотической направленности  

2.1 Участие во Всероссийской акции 

"Георгиевская ленточка" 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска 
( МУ «ГМЦ») 

Ежегодно Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

60,0 - 30,0 30,0  

2.2 Участие во Всероссийской акции 

"Мы - граждане России!" 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска 
 (МУ «ГМЦ»,  
ОО города, УДО) 

Ежегодно - - - - -  

2.3 Организация экскурсий по 

Курскому краю 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска 
 (ОО города) 

Ежегодно Внебюджетное финансирование 50,0 10,0 20,0 20,0  

2.4 Осуществление встречи 

обучающихся с воинами 

«локальных конфликтов», семьями 

военнослужащих, погибших при 

исполнении служебного долга в 

республиках Афганистан, Чечня 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска 
( МУ «ГМЦ», 
 ОО города, УДО) 

Ежегодно Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0  

2.5 Проведение месячников военно- 

патриотического воспитания 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска 
 (МУ «ГМЦ», ОО города, УДО) 

Ежегодно - - - - -  

2.6 Организация и проведение 

массовых мероприятий со 

школьниками на базе школьных 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска 

Ежегодно - - - - -  



16 

музеев и уголков Боевой Славы  (МУ «ГМЦ», ОО города, УДО) 

2.7 Организация и проведение акций 

«Ветеран», «Вахта Памяти» на 

мемориале «Большой Дуб», у 

стелы «Солдатская слава» 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска 
 (МУ «ГМЦ», 
  ОО города, УДО) 

Ежегодно - - - - -  

2.8 Организация и проведение 

Всероссийской акции 

«Бессмертный полк» 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска 
 (МУ «ГМЦ», ОО города, УДО) 

Ежегодно - - - - -  

2.9 Организация и проведение 

городского  конкурса творческих 

работ обучающихся «Железногорск 

– горняцкой славы город» 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска 
 (МУ «ГМЦ», ОО города, УДО) 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

60,0 20,0 20,0 20,0  

2.10 День города. Конкурсно-

познавательная игра «Виват, 

Железногорск!» 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска 
 (МУ «ГМЦ», ОО города, УДО) 

 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

60,0 20.0 20,0 20,0  

2.11 Молодежная патриотическая акция 

«Слава Родине» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - -  

2.12 Молодежный конкурс  «Молодое 

лицо «Железногорска» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 30,0 10.0 10.0 10.0  

2.13 Интеллектуально-познавательная  

игра: 
«Мой Железногорск» 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

9,0 3,0 3,0 3,0  

2.14 Интеллектуально-познавательная  

игра «Герои Отечества» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

9,0 3,0 3,0 3,0  

2.15 Интеллектуально-познавательная 

игра «Мы едины!» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019 Внебюджетное финансирование 9,0 3,0 3,0 3,0  

2.16 Городской вечер торжественных 

проводов призывников города в 

Управление образования 

администрации города  

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0  



17 

ряды Российской армии «Я служу 

России» 
Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2.17 Торжественный митинг 

«Поклонимся великим тем годам», 

посвящённый Дню Победы в ВОВ 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 6,0 2,0 2,0 2,0  

2.18 Молодежная  акция «Спасибо» Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 6,0 2,0 2,0 2,0  

2.19 Молодежная  акция «Георгиевская 

ленточка» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - -  

2.20 Молодежная акция «Открытка 

ветерану» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

5,0 2,0 2,0 1,0  

2.21 Акция ко Дню России «Моя 

страна-моя гордость» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 3,0 1,0 1,0 1,0  

2.22 Творческий фестиваль работающей 

молодёжи «Юность 

Железногорска» 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5.0 5,0 5,0  

2.23 День молодежи. Молодежное 

шествие «Молодежь 

Железногорска — гордость 

Курского края» 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - -  

2.24 Патриотическая акция «Журавль 

памяти» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 1,5 0,5 0,5 0,5  

2.25 Акция «Основной закон», 

посвященная Дню конституции 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - -  

2.26. День неизвестного солдата 

.Встреча с бойцами поискового 

отряда «Рубеж» 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - -  

2.27 Торжественное городское 
собрание, посвященное Дню 

защитника Отечества 

Управление культуры 
администрации города 

Железногорска (филиал «Дворец 

горняков») 

 
2019-2021 

 

Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры города 

Железногорска» 

19,2 9,2 5 5  



18 

2.28 «Крымская весна» 
тематическая встреча с учащимися 

школ города, посвящённая 

вхождению Крыма  в состав 

Российской Федерации 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Горница») 

2019.-2021г 
 

- - - - -  

2.29 «Крымская весна-весна надежды!» 

праздничная программа, 

посвящённая вхождению Крыма в 

состав Российской Федерации 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 
 

 Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры в городе  

Железногорске» 

4,5 1,5 1,5 1,5  

2.30 Акция памяти, посвященная 
годовщине аварии на 
Чернобыльской АЭС                                                                            

Управление культуры 
администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 
 

Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры в городе  

Железногорске» 

3,2 1,2 1,0 1,0  

2.31 Торжественное городское 

мероприятие, посвященное Дню 

России                                       

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 
 

Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры в городе 

Железногорске» 

15,0 5,0 5,0 5,0  

2.32 Праздничный вечер «День России 

в Железногорске»                                                     
Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Дворец 

горняков») 

2019-2021 
 

- - - - -  

2.33 «Россия – Родина моя!» 

познавательно - игровая программа 

для детей, посвященная Дню 

России 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Забава») 

2019-2021 
 

- - - - -  

2.34 «Мне повезло – я родился в 

России» программа, посвящённая 

Дню России, для детей 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 
 

- - - - -  

2.35 «Терроризм – угроза Миру» 
тематическая беседа, посвященная 

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом, для участников 

клубных формирований 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 
 

- - - - -  

2.36 Торжественное городское 

мероприятие, посвященное Дню 

народного единства 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 
 

Бюджет города Железногорска  
МП « Развитие культуры в городе  

Железногорске» 

6,0 2,0 2,0 2,0  

2.37 Праздничный концерт, 

посвященный Дню народного 

единства 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Дворец 

горняков») 

2019-2021 
 

- - - - -  

2.38 «Мы разные, но мы вместе» Управление культуры 2019-2021 - - - - -  



19 

познавательная программа, 

посвящённая Дню народного 

единства, для учащихся младших 

классов школ города 

администрации города 

Железногорска (филиал «Забава») 
 

 

2.39 «В единстве наша сила!» 
тематическое мероприятие, 

посвященное Дню народного 

единства 

Управление культуры 
администрации города 

Железногорска (филиал «Горница») 

2019-2021 
 

- - - - -  

2.40 Игровая – познавательная 

программа для школьников «День 
Конституции России 

Управление культуры 

администрации города 
Железногорска (филиал «Горница») 

2019-2021 
 

- - - - -  

2.41 «Конституция России - Основной 

Закон государства» познавательная 

программа посвященная Дню 

конституции,  для жителей города 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 
 

- - - - -  

2.42 Уроки мужества с обучающимися 

школ, лицеев 
Совет ветеранов 2019-2021 - 

 

- - - -  

 3. Мероприятия, направленные на повышение уважения граждан города Железногорска к символам России и выдающимся россиянам  

3.1 Проведение уроков мира, 

посвящённых государственной 

символике РФ 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ», ОО города 

2019-2021 - - - - -  

3.2 Использование государственной 

символики при проведении 

массовых мероприятий со 

школьниками 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 
 

- - - - -  

3.3 Выставки научно-популярной 

литературы о символах государства 

в школьных и городских 

библиотеках 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 
 

Внебюджетное финансирование 40,0 10,0 15,0 15,0  

3.4 Проведение викторин, бесед, 

диспутов со школьниками о 

символах государства 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 
 

- - - - -  

3.5 Организация и проведение 

мероприятий со школьниками, 

посвящённых Дню Героев 

Отечества и памятным датам 

России 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 
 

- - - - -  



20 

3.6 Молодежная акция «Что такое 

триколор?» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - -  

3.7 Флешмоб, посвященный Дню 

Российского флага 
Управление образования 

администрации города  
Железхногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - -  

3.8 «Герои космоса» мероприятие, 
посвящённое Дню космонавтики 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 
 

Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры в городе  

Железногорске» 

1,5 0,5 0.5 0,5  

3.9 Патриотическая Акция 
«Флаг моего государства», 
посвящённая Дню 

Государственного флага 

Российской Федерации 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 
 

Бюджет города Железногорска  
МП « Развитие культуры в городе  

Железногорске» 

3,0 1,0 1,0 1,0  

3.10 «День Государственного флага 

Российской Федерации» 
познавательная программа 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Горница») 

2019-2021 
 

- - - - -  

3.11 «Мужество, выносливость, слава!» 

урок мужества, посвящённый Дню 

Героев Отечества, для участников 

клубных формирований 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 
 

- - - - -  

3.12 Встреча участников ВОВ, Боевых 

Действий, ветеранов войны и труда 

с обучающимися школ, колледжей. 

Совет ветеранов 2019-2021 
 

- - - - -  

 4. Мероприятия историко-патриотической направленности  

4.1 Организация и проведение уроков 

Мужества «Набат войны стучится в 

сердце нам», «Защитники земли 

русской», «У войны не детское 

лицо» 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 - - - - -  

4.2 Проведение встреч обучающихся и 

молодежи с участниками и 

тружениками Великой 

Отечественной войны, Героями РФ, 

Героями труда РФ 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 30,0 10,0 10,0 10,0  

4.3 Организация экскурсий по местам 

боевых сражений. 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска, МУ «ГМЦ»,  ОО 

города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 50,0 15,0 15,0 20,0  



21 

4.4 Организация акций, трудовых 

десантов школьников и молодежи 

по благоустройству мемориальных 

мест и воинских захоронений 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, МУ «ГМЦ», ОО 

города, УДО 

2019-2021 - - - - -  

4.5 День неизвестного солдата. 
Встреча с  бойцами  поискового 

отряда «Рубеж» 

Управление образования 
администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - -  

4.6 Время выбрало их» 
урок памяти и скорби, 

посвящённый 
Дню памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества                  

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 - - - - -  

4.7 День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества для учащихся 

школ города 

Управление культуры 

администрации города 
Железногорска (филиал «Горница») 

2019-2021 - - - - -  

4.8 Вечер-чествование 

Железногорской городской 

общественной организации 
несовершеннолетних узников 

фашистских концлагерей 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Дворец 
горняков») 
 

2019-2021 - - - - -  

4.9 Мероприятие, посвящённое 

годовщине аварии на 
Чернобыльской АЭС для учащихся 

старших классов 

Управление культуры 

администрации города 
Железногорска (филиал «Горница») 

2019-2021 - - - - -  

4.10 «Гордимся славою героев» 
викторина, посвященная Дню 

воинской славы России, для 
старших классов 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 - - - - -  

4.11 Торжественное мероприятие, 

посвященное Дню пограничника                       
Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 - - - - -  

4.12 «Я помню, я горжусь!» 
вечер памяти, посвященный  
Дню Победы 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Горница») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры в городе  

Железногорске» 

2,9 0,9 1,0 1,0  

Мероприятия памяти:  

4.13 День вывода Советских войск из 

республики Афганистан 
Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  



22 

4.14 День памяти псковских 

десантников, героически  

погибших в 2000году в Аргунском 

ущелье, Чеченская республика  

Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

4.15 Мероприятие, посвященное 
Чернобыльской трагедии 

Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

4.16 Участие в праздничных 

мероприятиях, посвященных 

Победе в Великой Отечественной 

войне 

Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

4.17. Мероприятия, посвященные Дню 

пограничника 
Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

4.18 Мероприятие, посвященное Дню 

памяти и скорби 
Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

4.19 Мероприятие, посвященное Дню 

ветеранов боевых действий 
Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

4.20 Мероприятие, посвященное Дню 

воздушно-десантных войск 
Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

4.21 День памяти пограничников 

Панфиловской заставы, погибших 

22.11.1985г.в ущелье Зордев, 

Афганистан 

Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

4.22 День памяти и скорби- начало 

боевых действий в Чеченской 

республике 

Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

4.23 Годовщина ввода Советских войск 
в Афганистан 

Совет ветеранов 2019-2021 - - - - -  

 5. Мероприятия, посвященные памятным датам российской истории  

5.1 Организация и проведение 

мероприятий, посвященных Дню 
участников ликвидации 

последствий радиационных 

аварий и катастроф 

Управление образования 

администрации города 
Железногорска, МУ «ГМЦ»,  
ОО города,УДО 

2019-2021 - - - - - 

5.2 Организация  проведения 

мероприятий, посвященных Дню 
народного единства 

Управление образования 

администрации города 
Железногорска, МУ «ГМЦ», 
ОО города,УДО 

2019-2021 - - - - - 



23 

5.3 Проведение в образовательных 

организациях города  

Железногорска тематических 

уроков истории и классных часов, 

посвященных  памятным датам 

российской истории 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, МУ «ГМЦ»,  
ОО города,УДО 

2019-2021 - - - - - 

5.4 «В ритме пионерии!» 

мероприятие, посвященное Дню 

рождения пионерской 

организации. 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, МУ «ГМЦ», 
ОО города,УДО 

2019-2021 - - - - - 

5.5 Интеллектуально-познавательная  

игра: 
«Дни воинской славы России» 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019, 2021 Бюджет города Железногорска  
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

5,15 2,15 - 3,0 

5.6 Интеллектуально-познавательная 

игра «Они приближали Победу» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

15,0 5,0 5,0 5,0 

5.7 Молодежная акция «Никто не 

забыт» ко Дню вывода войск из 

Афганистана 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019, 2021 - - - - - 

5.8 Акция памяти «Алый тюльпан» Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

5.9 Патриотическая акция «Родина 

чтит своих защитников», 

посвященная 23 февраля 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

5.10 Конкурсная программа, 

посвященная Дню защитника 

Отечества 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

6,0 2,0 2,0 2,0 

5.11 Молодёжный автопробег «Нам Управление образования 2019-2021 Бюджет города Железногорска  30,0 10,0 10,0 10,0 



24 

дороги эти позабыть нельзя», 

посвящённый  Дню  Победы в 

ВОВ 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

5.12 Молодежная акция, посвященная 

Дню памяти и скорби (раздача 

буклетов) 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

5.13 Акция «Свеча памяти» Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - -  

5.14 Митинг-реквием, посвященный 

Дню памяти и скорби 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ»)  

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

5.15 Молодежная акция ко Дню 

блокады Ленинграда 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

5.16 Молодежная акция к Дню героев 

Отечества 
Управление образования 

администрации города  
Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

5.17 «Солдатский долг исполнен ими 

свято» 
мероприятие, посвященное 

годовщине вывода советских 
войск из республики Афганистан 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019 Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры в городе  

Железногорске» 

5,5 5,5 - - 

5.18 «Поклон земле, суровой и 

прекрасной» 
познавательная программа, 
посвящённая  Дню разгрома  
немецко-фашистских войск под 

Сталинградом, для учащихся 

младших классов 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Забава») 

2019-2021 - - - - - 

5.19 Вечер памяти 
«Шестая рота ВДВ», для 
старшеклассников 

Управление культуры 

администрации города 
Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 - - - - - 



25 

5.20 Торжественный митинг, 
посвященный Дню Победы                                              

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры в городе  

Железногорске» 

50,5 16,5 17,0 17,0 

5.21 Праздничный концерт, 

посвященный Дню Победы 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Дворец 

горняков») 

2019-2021 - - - - - 

5.22 Участие в митинге, посвященном 

Дню Победы на памятнике, 

подшефном трудовым 

коллективам Михайловского 

ГОКа 
(д. Коровино) 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Дворец 

горняков») 

2019-2021 - - - - - 

5.23 Участие в митинге, посвященном 

Дню Победы на памятнике, 

подшефном трудовым 

коллективам Михайловского 

ГОКа (д. Расторог) 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Дворец 

горняков») 

2019-2021 - - - - - 

5.24 «Великая поступь Победы» 
концертная программа, 

посвященная Дню Победы,  для 

ветеранов и жителей 14-го 

микрорайона                

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 - - - - - 

5.25 «Урок памяти» для  участников 

творческих коллективов филиала 

«Дворец горняков»,  

посвященный Дню партизан и 

подпольщиков 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Дворец 

горняков») 

2019-2021 - - - - - 

5.26 «Герои не умирают» 
мероприятие, посвященное Дню 

памяти и скорби 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Забава») 

2019-2021 - - - - - 

5.27 Праздничное мероприятие, 

посвященное годовщине Победы 

Советских войск в 
Курской битве, для ветеранов 1-го 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры в городе  

Железногорске» 

1,0 1,0 - - 



26 

микрорайона 

5.28 «Мой Курский край» 

познавательная викторина, 

посвящённая годовщине Победы 

в Курской битве, для детей 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 - - - - - 

5.29 Урок памяти о событиях марш-

броска на Приштину —

 операции сводного 

батальона ВДВ ВС России, 

входившего в состав 

международного миротворческого 

контингента в Боснии и 

Герцеговине (город Углевик), в 

город Приштина (Косово) 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019 - - - - - 

5.30 «День Российской Гвардии» 

познавательная программа для  

учащихся школ города 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал 

«Горница») 

2019-2021 - - - - - 

5.31 Мероприятие, посвященное 

памяти пограничников 

Панфиловской заставы 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 - - - - - 

5.32 «Мы памяти нашей верны»                     

мероприятие, посвящённое 
Дню Неизвестного солдата 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 - - - - - 

5.33 Конкурс стихов на 

патриотическую тему, 

посвященный Дню неизвестного 

солдата, в литературно-

музыкальной гостиной 
«Подвиг твой  бессмертен!» 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Дворец 

горняков») 

2019-2021 - - - - - 

5.34 «Подвигу всегда есть место на 

земле!» программа, посвященная 

Дню Неизвестного солдата, для 

жителей города 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 - - - - - 

 6. Мероприятия культурно-патриотической направленности, в том числе организация конкурсов и фестивалей 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Операция_(военное_дело)
https://ru.wikipedia.org/wiki/Сводный_батальон
https://ru.wikipedia.org/wiki/Сводный_батальон
https://ru.wikipedia.org/wiki/ВДВ
https://ru.wikipedia.org/wiki/ВС_России
https://ru.wikipedia.org/wiki/Приштина
https://ru.wikipedia.org/wiki/Косово_и_Метохия


27 

6.1 Участие в областном 

фотоконкурсе "Патриот 

Отечества" среди обучающихся 

образовательных организаций 

Курской области 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ», ОО города 

Ежегодно - - - - - 

6.2 Участие в областном конкурсе 

«Растим патриотов России» на 

лучшую организацию работы по 

патриотическому воспитанию 

школьников 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 - - - - - 

6.3 Городской конкурс декоративно – 

прикладного творчества 

обучающихся учреждений  

дополнительного образования 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ», ОО города, 
УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

6.4 Организация  и проведение 

городских выставок технического 

творчества 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,   
ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

6.5 Организация городских выставок 

по декоративно –прикладному 

искусству «Мир творчества», 

«Наследники традиций» 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ», ОО города, 
УДО 

2019-2021 - - - - - 

6.6 Организация и проведение 

городской выставки творческих 

работ обучающихся «Природа и 

мы» 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,   
ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

6.7 Городской смотр-конкурс 

«Безопасное колесо» 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

6.8 Конкурс – выставка «Жемчужина Управление образования 2019-2021 Внебюджетное финансирование 90,0 30,0 30,0 30,0 



28 

КМА» администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

6.9 Городской фестиваль технических 

знаний 
 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

6.10 Конкурс – выставка «Детству – 

безопасные дороги» 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

6.11 Конкурс –выставка «Богатство 

страны «Светофории» 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

6.12 Конкурс – выставка на 

противопожарную и аварийно-

спасательную тематику 

«Неопалимая купина» 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

6.13 Конкурс-выставка «Русь 

православная» 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

6.14 Конкурс «Рождественская 

открытка» 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

6.15 «V Знаменские образовательные 
чтения» 

Управление образования 
администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 - - - - - 

6.16 Участие пионерских отрядов в 

областном фестивале «Детство 
без границ», проведение 

муниципального, участие в 

Управление образования 

администрации города 
Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 



29 

областном конкурсе лидеров 

детских объединений «Лидер XXI 

века» 

6.17 Городской конкурс «Лидер XXI 

века» в рамках Дня рождения 

детской общественной 

организации «Родник» 

г.Железногорска 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 60,0 20,0 20,0 20,0 

6.18 Проведение областного смотра 

конкурса музеев (комнат и 

уголков) образовательных 

организаций Курской области 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города,УДО 

2019-2021 - - - - - 

6.19 Проведение областного фестиваля 

художественного творчества «Я 

вхожу в мир искусств» среди 

обучающихся образовательных 

учреждений 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 - - - - - 

6.20 Городской экологический слет 

«Юные друзья природы»   
Управление образования 

администрации города 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города, УДО 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

6.21 Фестиваль инсценированной  

военно-патриотической песни « 

Слава тебе, солдат! » 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

24,0 8,0 8,0 8,0 

6.22 Конкурсный  фестиваль     

солдатской     песни «Споёмте, 

друзья !»,    
посвящённый Дню  Победы в 

ВОВ 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

15,0 5,0 5,0 5,0 

6.23 Конкурсный фестиваль 

гражданско-патриотической 

песни  
«Я люблю тебя, Россия!» 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

21,0 7,0 7,0 7,0 



30 

реализации молодежной политики» 

6.24 «Слава тебе, победитель-солдат!», 

выставка работ детского рисунка 
Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Алиса») 

2019-2021 - - - - - 

6.25 Городской конкурс детского 

патриотического рисунка 

«Правнуки Победы», 

посвященного годовщине Победы 

в Великой Отечественной войне, 

среди воспитанников 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «АРТ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры города 

Железногорска» 

36,0 12,0 12,0 12,0 

6.26 «Как хорошо на свете без войны» 
конкурс рисунка на асфальте 

Управление культуры 

администрации города 

Железногорска (филиал «Забава») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП « Развитие культуры города 

Железногорска» 

1,25 0,25 0,5 0,5 

 Военно-патриотическое воспитание граждан, развитие сотрудничества воинских частей и  образовательных организаций 

 7. Военно-патриотическое воспитание населения. Мероприятия, направленные на повышение эффективности воспитательного процесса среди допризывной 

молодежи, воспитанников детских и молодежных общественных военно-патриотических объединений, кадетских классов образовательных организаций 

7.1 Сбор кадетов, юнармейцев  
г. Москва 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
МУ «ГМЦ»,  ОО города 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 400,0 400,0 - - 

7.2 Слет юнармейцев Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ»,  ОО города 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 45,0 15,0 15,0 15,0 

7.3 Сборы в воинской части 64055 г. 

Курск 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ»,  ОО города 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 45,0 15,0 15,0 15,0 

7.4 Поездка юнармейцев в Музей 

Чуйкова Подмосковье 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 70,0 70,0 - - 



31 

7.5 Региональное соревнование 

«Школа безопасности» г.Курск 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 60.0 20,0 20,0 20,0 

7.6 Водный праздник для военно-

патриотических клубов 

(объединений) 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

9,45 3,45 3,0 3,0 

7.7 День допризывной молодёжи 

«Служить Отечеству достойно!» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

7.8 Вечер встречи допризывной 

молодежи с ветеранами ВОВ, 

Афганистана, ВС РФ, Союзом 

десантников России, 

пограничниками запаса «Зеленый 

легион» 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

7.9 Осенние военно — спортивные 

соревнования ВПК и ВСК 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

12,0 4,0 4,0 4,0 

 8. Мероприятия, направленные на развитие и поддержку российского казачества 

8.1 Встречи представителей казачьего 

общества с допризывной 

молодежью 

Железногорское станичное казачье 

общество 
2019-2021 - - - - - 

8.2 Создание молодежной дружины 
по охране при роды 

Железногорское станичное казачье 
общество 

2019-2021 - - - - - 

8.3 Проведение мероприятия 

«Казачий вар» с участием 

молодежи города 

Железногорское станичное казачье 

общество 
2019-2021 - - - - - 

8.4 Проведение сборов "Зеленые 

береты" г.Курск 
Управление образования 

администрации города 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 45,0 15,0 15.0 15,0 



32 

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города 

 9. Мероприятия, направленные на совершенствование поисковой работы и благоустройство памятных мест и воинских захоронений 

9.1 Организация и проведение акции 
«Память» 

Управление образования 
администрации города  

Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,  ОО города 

Ежегодно      

9.2 Медиа форум юнармейцев  
г. Курск 

Управление образования 

администрации города 
Железногорска,  
МУ «ГМЦ»,ОО города 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 45,0 15,0 15,0 15,0 

9.3 Операция «Чистый обелиск» ( 

уборка территорий воинских 
захоронений) 

Управление образования 

администрации города  
Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

9.4 Трудовой десант по 

благоустройству сквера воинов-

интернационалистов 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

 10.Мероприятия спортивно-патриотической направленности 

10.1 Городские соревнования 

«Туриада-2019» 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

10.2 Организация и проведение 

городских соревнований по 

троеборью 

Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

10.3 Проведение военно-спортивной 

игры «Зарница» 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

10.4 Городское лично-командное 

соревнование «Меткий Стрелок» 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска, 
 МУ «ГМЦ», ОО города, УДО 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

30,0 10,0 10,0 10,0 



33 

10.5 Зимний фестиваль ГТО Управление физической культуры 

и спорта администрации города 

Железногорска 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Железногорске» 

6,0 2,0 2,0 2,0 

10.6 Летний фестиваль ГТО Управление физической культуры 

и спорта администрации города 

Железногорска 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Железногорске» 

10,5 3,5 3,5 3,5 

10.7 Турнир по рукопашному бою 

памяти В.Ф. Маргелова 
Управление физической культуры 

и спорта администрации города 

Железногорска 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Железногорске» 

21,0 7,0 7,0 7,0 

10.11 Всероссийский турнир по боксу 

на призы воинов-

интернационалистов 

Совет ветеранов 2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

420, 0 140,0 140, 0 140,0 

10.12 Всероссийский юношеский 
турнир по футболу памяти 

воинов- Железногорцев погибших 

при исполнении воинского долга 

Совет ветеранов 2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска» 

210,0 70, 0 70, 0 70, 0 

10.13 Юношеский турнир по хоккею, 

посвященный Дню героев 
Отечества 

Совет ветеранов 2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 
Железногорска» 

210, 0 70,0 70, 0 70 ,0 

10.14

. 
Соревнования по баскетболу 

среди обучающихся школ, 

посвященные памяти Пахомова 

И.В., погибшего в Чечне 

Совет ветеранов 2019-2021 - - - - - 

10.15 Соревнования по тяжелой 

атлетике, посвященные памяти 

Зачиняева И.В., погибшего в 

Чечне 

Совет ветеранов 2019-2021 - - - - - 

 11.Мероприятия, направленные на развитие сотрудничества воинских частей и образовательных организаций 

11.1 Сборы в воинской части 64055 г. 

Курск 
Управление образования 

администрации города 

Железногорска, МУ «ГМЦ», ОО 

города 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 45,0 15,0 15,0 15,0 

 Развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания граждан 



34 

 12..Мероприятия, направленные на поддержку инициатив общественных объединений и граждан по реализации волонтерских проектов и развитию системы 

гражданско-патриотического воспитания 

12.1 Реализация проекта «Школа 

волонтера» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

12.2 Участие в областном конкурсе 

«Доброволец года -2019» 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019 - - - - - 

12.3 Работа киберпатруля в 
социальных сетях 

Управление образования 
администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

12.4 Конкурс на лучшее молодежное 

представительство 
Управление образования 

администрации города  
Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Внебюджетное финансирование 15,0 5,0 5,0 5,0 

12.5 Молодежная программа 

«Молодежь-детям» 
а)игровые мероприятия на 

детских площадках 
б) мероприятия для детей 

коррекционной школы №2 
в) мероприятия по ЗОЖ для детей 

приюта 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021  Внебюджетное финансирование 9,0 3,0 3,0 3,0 

12.6 Молодежный экологический 
десант «Чистый город» 

Управление образования 
администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 Бюджет города Железногорска 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

15,0 5,0 5,0 5,0 

12.7 Молодежная акция «Запишись в 
Бессмертный полк» 

Управление образования 
администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

12.8 Благотворительная акция 

«Дорогами добра»  для детей 

детских домов 

Управление образования 

администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 

2019-2021 - - - - - 

12.9 Молодежный форум «Территория Управление образования 2019-2021 Бюджет города Железногорска 15,0 5,0 5.0 5,0 



35 

добра» администрации города  

Железногорска (МКУ «ЦМ») 
МП «Развитие образования города 

Железногорска», подпрограмма 

«Повышение эффективности 

реализации молодежной политики» 

 

 

 

 

\ 

 Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан 

 13. Информационное сопровождение мероприятий, направленных на развитие патриотического воспитания. 

13.1 Размещение фото и видео 

материалов массовых 
мероприятий патриотического 

характера  в СМИ 

Отдел по связям с населением и 

СМИ администрации города 
Железногорска 

2019-2021 - - - - - 

13.2 Размещение информации о 

мероприятиях патриотического 
характера на сайтах исполнителей 

Программы, ВКотакте 

Управление образования 

администрации города  
Железногорска, Муниципальное 

казенное учреждение «Центр  

молодежи» города Железногорска, 

Управление физической культуры 

и спорта  администрации города 

Железногорска, Управление  

культуры  администрации города 

Железногорска,  Железногорская 

городская Общественная 

Организация Курской Областной  

Общественной Организации 

Всероссийской Общественной 

Организации Ветеранов 

(Пенсионеров) Войны, Труда, 

Вооруженных Сил  и 

Правоохранительных Органов. 

2019-2021 - - - - - 

 

 
 
 
 
 
 
 



36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        

Таблица 2 
 

Исполнители  Источник финансирования Финансирование, тыс. руб. 

Всего 2019год 2020год 2021год 
Управление образования 

администрации города  

Железногорска 

МП «Развитие образования 

города Железногорска» 
385,0 1240,0* 100,0 715,0* 145,0 260,0* 140,0 265,0* 

Муниципальное казенное учре-

ждение «Центр  молодежи» 

города Железногорска 

МП «Развитие образования 

города Железногорска», 

подпрограмма «Повышение 

эффективности реализации 

молодежной политики» 

330,1 139,5* 64,6 46,5* 62,0 46,5* 64,0 46,5* 

Управление физической                                                                                                            МП «Развитие физической 37,5 - 12,5 - 12,5 - 12,5 - 



37 

культуры и спорта  

администрации города 

Железногорска 

                                                                                                                     

культуры и спорта в городе 

Железногорске» 

Управление  культуры  

администрации города 

Железногорска         

                                                                                                                     
 

МП «Развитие культуры города 

Железногорска» 
149,55 - 56,55 - 46.5 - 46.5 - 

Железногорская городская 

Общественная Организация 

Курской Областной  

Общественной Организации 

Всероссийской Общественной 

Организации Ветеранов 

(Пенсионеров) Войны, Труда, 

Вооруженных Сил  и 

Правоохранительных Органов. 
 

МП «Развитие образования 

города Железногорска» 
840,0 - 280,0 - 280,0 - 280,0 - 

 
* Внебюджетное финансирование 

 

 

 

 

 

Приложение №1 
                                                                                                                                                                                                   к комплексной программе 

                                                                                                                                                                                             «Патриотическое воспитание граждан города 
Железногорска Курской области на 2019-2021 годы»     

 

    
Целевые индикаторы и показатели 

комплексной программы «Патриотическое воспитание граждан  города Железногорска Курской области  на 2019-2021 годы» 
 

Наименование целевого индикатора и показателя Единица измерения 2019 год 2020 год 2021 год 

Количество подготовленных организаторов и специалистов в сфере 

патриотического воспитания, в том числе специалистов военно-патриотических 

клубов и объединений
1 

человек 0 7 7 



38 

Доля участвующих в реализации Программы образовательных организаций всех 

типов в общей численности образовательных организаций
1 

процентов 100 110 120 

Доля обучающихся в образовательных организациях всех типов, принимавших 

участие в конкурсных мероприятиях, направленных на повышение уровня 

знаний истории и культуры России, своего города, региона в общей численности 

обучающихся
1 

процентов 100 100 100 

Доля граждан  в городе Железногорске, выполнивших нормативы 

Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности  граждан, принимавших участие в сдаче 

нормативов   Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и  обороне» (ГТО)
 2 

процентов 50 51 52 

Доля волонтерских объединений, осуществляющих свою деятельность на базе 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования в 

общей численности учреждений  общего и дополнительного образования
1 

 

процентов 82 90 97 

Охват граждан  культурно-досуговыми мероприятиями патриотической 

направленности
3 

человек 14 300 14 400 15 000 

 
1
Показатель рассчитывает Управление образования  администрации города Железногорска Курской области; 

2 
Показатель рассчитывает Управление физической культуры и спорта администрации города Железногорска  Курской области;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

3
 Показатель рассчитывает Управление культуры  администрации города Железногорска Курской области 


